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ÚVOD

Období nacistické okupace a zřízení Protektorátu Cechy a Morava se stalo smutným

a nelehkým obdobím v dlouhé historii Českých zemí. V tomto šestiletém období se na území

Čech rozhodovalo nejen o zachování samostatného českého národa, ale i o jeho dalším

směřování. Tvrdá nacistická politika „cukru a biče" se projevila na celém okupovaném

území, tedy i v Podkrkonošském městě Úpici. Tato bakalářská práce si klade za cíl vylíčit

každodenní život obyvatel Úpice v této těžké době vymezené roky 1939-1945. Jako každý

autor historické práce jsem se na začátku psaní snažil sám sobě položit tyto specifické

otázky. Kdo držel moc ve městě po nacistické okupaci a jaké učinil první kroky ve své

funkci? Co se stalo s židovskými továrníky a s židovským obyvatelstvem města? Změnilo

se pracovní nasazení obyvatel města během války? Jakým způsobem se proměnila kultura a

společenský život ve městě během let okupace? Kdo byli ti, kteří se nechtěli podvolit

nacistické totalitní moci a vzepřeli se jí? Jak probíhaly poslední dny nacistické moci nad

městem? Na tyto otázky se budu snažit odpovědět na následujících stranách.

Život obyvatel Úpice v období druhé světové války není z historického hlediska do

podoby monografické studie vůbec zpracován. O popularizaci tohoto tématu se poprvé

pokusil Pavel Blumfeld ve filmu „Malý partyzán" z roku 1950. Tento film se sice částečně

odehrává v prostorách města Úpice, ale děj filmu je režisérem zcela smyšlený.

Druhovalečnými regionálními dějinami se ve větším rozsahu věnoval pouze komunistický

funkcionář, historik a autor mnoha publikací, Jaroslav Metelka. Obsahem jeho bádání se

staly především práce věnující se dílčím kapitolám nacistické okupace, zaměřující se spíše

na konec války a komunistický odboj. Publikace napsané aktérem Jaroslavem Metelkou,

jenž samotnou dobu prožil, jsou většinou jediným relevantním popisem daných událostí,

neboť jsou z velké míry složeny i z výpovědí samotných účastníků dění. Jeho publikace

ovšem vyznívají v kontextu doby, ve které byly napsány. Některé události jsou zlehčovány

nebo naopak zdramatizovány, jiným se neklade pozornost žádná. Přesto texty Jaroslava

Metelky byly pro bakalářskou práci i tak velkým přínosem, neboť po konfrontaci s jinými

zdroji se většina informací od tohoto autora ukázala být zjevná pravdě.

Důvodů, proč jsem se rozhodl téma „každodenního života" obyvatel Úpice za

Protektorátu zpracovat v bakalářské práci, bylo hned několik. V Úpici jsem celý život

vyrůstal a chodil zde do školy, vytvořil jsem si k tomuto místu neobyčejný a silný vztah.

S vědomím skutečnosti, že se tématu ještě nikdo nezhostil a doposud zaznamenané

regionální události se dané problematice věnovaly pouze okrajově, jsem se rozhodl
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shromáždit nové prameny a pročíst dostupnou literaturu, abych sjednotil a sestavil studii, jež

by se stala přínosem i pro širší veřejnost. K celkovému sestavení výsledného obrazu mi

nejvíce dopomohl fond archivu města Úpice a fond Cetnické stanice v Úpici. Oba tyto fondy

jsou umístěny ve Státním okresním archivu v Trutnově. V těchto fondech jsem našel jak

prameny narativního charakteru, tak i úředního. Takto získané prameny jsem doplnil

dobovým regionálním tiskem (Náchodské listy), který i přes svůj cenzurovaný charakter

poskytnul řadu cenných informací, především k počátečnímu období okupace.

Heuristika dostupných zdrojů a jejich následná kritická analýza vedla ke vzniku

práce, strukturované do několika kapitol věnujících se různým problematikám každodenního

života. Kapitoly jsou seřazeny časově chronologicky od nej starších událostí po ty nejmladší.

V první kapitole jsem se rozhodl Úpici geograficky a demograficky zařadit, současně jsem

se rozhodl nastínit novodobou historii města. V následujících kapitolách jsem se již

chronologicky v čase věnoval událostem, které nejvíce ovlivnily život ve městě, ale

současně působily na život lidí v celém Protektorátu. Výklad událostí by se nedal jednoduše

pochopit, kdyby popis historického dění nezačínal již rokem 1938, v jehož druhé polovině

se Československo ocitlo na prahu války s Německem. Situaci vyřešila až mnichovská

dohoda a odstoupení Československého pohraničí. Po mnichovské dohodě se Úpice stala

městem na hranicích a musela se potýkat s velkým množstvím nových problémů, které tímto

vyvstaly. Již 15. března 1939 obsadila německá vojska celé Česko - Slovensko, tedy i Úpici.

Další kapitola se věnuje prvním německým okupačním krokům a nově zřízeným pořádkům,

které byly zavedeny na území města nebo celého Protektorátu. Sled událostí je poté přerušen

čtyřmi podkapitolami, které charakterizují kulturní a společenský život ve městě v prvních

letech existence Protektorátu. Tato problematika je demonstrována na třech spolcích

tvořících kulturní a společenský život ve městě. Jejím fotbalový, boxerský klub a divadelní

spolek.

V následujících dvou kapitolách kladu důraz na období, kdy okupační moc již plně

nastolila svůj režim a chystala se postupně germanizovat české obyvatelstvo. Špičky

nacistických elit se postupně dostávaly do vedení důležitých podniků a úřadů, které se plně

přizpůsobovaly pro potřeby třetí říše. Nárokům německé správy se muselo podřídit i Úpické

obyvatelstvo a stejně tak i společenský a kulturní život, o jehož působení nás znovu informují

podkapitoly věnující se této problematice.

Předposlední kapitola věnující se odbojové činnosti je rozdělená na dvě části

zabývající se odbojem sokolským a odbojem komunistickým.
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Poslední kapitola z tohoto časově chronologického výčtu se věnuje závěrečným

měsícům nacistické nadvlády nad městem, která trvala až do osvobození města Rudou

armádou. Tato kapitola uzavírá časově chronologické vylíčení náhledu na nej důležitější

aspekty, jež se snažily přiblížit situaci obyvatel Úpice za Protektorátu.
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1. Město Úpice

1.1. Geografické vymezení Úpice.

Úpice, německy Eipel, se nachází v severovýchodních Cechách asi 14 km jihovýchodně

od Trutnova a 20 km severozápadně od Náchoda. Název Úpice je odvozen od řeky Úpy,

která městem protéká. Úpice sdílí své hranice s několika dalšími obcemi, na severu se

Suchovršicemi, na severovýchodě s Batňovicemi a Rtyní v Podkrkonoší, na jihu

s Havlovicemi a Libňatovem a na západě Radčí. 1 Obec Radeč, německy Raatsch, byla do

konce druhé světové války obývána z velké části německy hovořícím obyvatelstvem. V roce

1929 zde bydlelo 771 osob z tohoto celkového počtu se 745 obyvatel hlásilo k německé

národnosti.2 Nejvyšším bodem je kopec Velbaba (481 m n. m.), který se rozprostírá nad

městem. 3

1.2. Demografie obyvatelstva a charakteristika Protektorátního

města

V roce 1939 museli lidé s trvalým pobytem ve městě povinně hlásit městskému úřadu

svoji přítomnost. Z těchto přihlášek lze vyvodit, že v Úpici v tomto období bydlelo 7332

lidí. Ovšem komplexnější údaje o obyvatelstvu dokážeme vysledovat pouze z posledního

sčítání lidu z roku 1930. V tomto roce měla Úpice 7149 obyvatel. Z celkového počtu

obyvatel se 6827 osob hlásilo k české národnosti. Lze tedy konstatovat, že Úpice byla

z hlediska národnostního složení Českým městem s majoritním českým obyvatelstvem. Ve

městě bydlela ale i početná německá národnostní menšina, ke které se hlásilo 284 obyvatel.

V naprosté menšině se ocitalo 11 osob hlásící se k židovskému národu. Většina místních lidí

se hlásila svým náboženským vyznáním k římskokatolické církvi (2927 věřících) nebo

k církvi československé husitské (2366 věřících). Nepatrná část obyvatel se přikláněla

k judaistickému náboženství (58 věncích). Čtvrtina populace města nevyznávala

náboženství žádné (1599 ateistů) 4 Svou farnost ve městě měla pouze nejpočetnější

římskokatolická církev a církev československá husitská. Katolíkům sloužil pro bohoslužby

barokní kostel sv. Jakuba Většího na náměstí a protestantům kostelní sbor Mistra Jana Husa

z roku 1925.5

1 Jaroslav Veteška: Úpicko tenkrát a dnes, Praha 2004, s. 9

[…]

2 9 2 Jaroslav Metelka: Roztržený revír: boj svatoňovických havířů proti nacistickým okupantům 1938-1945,
Hradec Králové 1974, s. 300.
2 9 3 SOkA Trutnov, fond A O Havlovice, Kronika obce Havlovice 1902-1945.
2 9 4 Archiv Městského muzea a galerie J. W. Mezerové Úpice, Jaroslav Metelka - Kronika města Úpice 1938-
1945, s. 47.
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ZÁVĚR

Strach z násilné anexe německými vojky v obyvatelích Úpice rezonoval již od roku

1938 a naplněn byl dne 15. března 1939. Toho dne vpochodovala německá vojska do města

a rovněž do celé země. Obsazené území dostalo název Protektorát Cechy a Morava. Tento

státní útvar stanovil některé zásady jeho správy, udržel si však určitou autonomii. Jistou míru

samostatnosti si ponechalo také vedení města. To se změnilo o rok později v lednu 1940,

kdy do rady a zastupitelstva města byli delegováni dva místní Němci. Tímto pověřením se

začaly více prosazovat německé zájmy ve městě, mezi kterými byla stavba dvoj domků pro

německé obyvatele. V listopadu 1942 přišlo zastupitelstvo města zcela o svou suverenitu a

řízením správy nad městem byl pověřen sudetský Němec vládní komisař Hans Richter, který

se svým vlivem snažil stále více germanizovat zdejší obyvatelstvo.

Na začátku okupace se snažilo zastupitelstvo města využít počáteční léta válečné

konjunktury a provádělo rozsáhlou stavební činnost. Nově zavedená direktivně řízená

ekonomika však v některých ohledech zaostávala za tou předválečnou. Komplikace se

týkaly například distribuce životně důležitých potřeb. Tento problém zesiloval s roky trvání

Protektorátu. Obyvatele Úpice se snažili tuto těžkost překonat nej různějšími opatřeními

včetně obchodování na černém trhu.

Nacistická hrůzovláda dostala prostor se plně projevit po nástupu Reinharda

Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora. V období Heydrichova panování

bylo postupně likvidováno židovské etnikum, jakožto odvěký nepřítel nacistického

světového názoru. Zdejší židovské elity vlastnily většinu průmyslových podniků v Úpici,

k jejich štěstí však stihli jejich majitelé před okupací včas uniknout do zahraničí a zcelajistě

se tak vyhnuli jisté smrti. Takové štěstí ovšem nemělo zhruba 30 úpických židů, kteří byli

poslaní v prosinci 1942 do koncentračních táborů. Na majetku úpických židů se nacisté

nebývale obohatili a zkonfiskované továrny se mohly plně podvolit válečné výrobě.

Válečnému pracovnímu nasazení se s táhnoucím válečným konfliktem

přizpůsobovalo také obyvatelstvo města, jehož pracovní doba se stále prodlužovala.

Podmínky obyvatel Protektorátu se téměř každým dnem zhoršovala. Situace dosáhla

kritického momentu v srpnu 1944, kdy okupační moc vyhlásila totální mobilizaci

pracovních sil. Do pracovního procesu bylo posíláno dosud manuálně nevyužité

obyvatelstvo města. Život ve městě byl po tomto opatření do jisté míry zcela ochromen.

Téměř všechny aspekty každodenního života v tomto období byly podrobeny práci.
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Omezen byl i kulturní a společenský život, který se již od prvních dnů okupace dostal

pod kontrolu německých úřadů ty národní kulturu ovšem vnímaly jako neškodný způsob,

jak se české obyvatelstvo mohlo vyjádřit proti existujícímu politickému režimu, a proto j i

tolerovaly. Nej oblíbenější kulturní kratochvílí Upických občanů byla návštěva divadelních

představení sehraná úpickými ochotníky nebo fotbalové a boxerské zápasy konané za velké

účasti návštěvníků.

Rada obyvatel města se s danou situací okupace nechtěla smířit. Mnoho lidí přešlo

již na začátku okupace do odboje nebo svým postojem vyjadřovali nějakou formu protestu.

Celkový obraz místního odboje jde prezentovat na dvou nej hlavnějších odbojových

skupinách složených ze sokolských a komunistický funkcionářů, kteří ve svém boji proti

nacismu využívali všechny metody odporu od sabotáží a stávek až k šíření informací. Odboj

byl v Úpici ustavičně likvidován až do poloviny roku 1943, kdy přišel jeho konec.

Z defétismu se probral až v květnových revolučních dnech, kdy se do Úpice blížila již

postupující Rudá armáda.

Závěrečné dny nacistické okupace se staly ovšem nej krvavějšími dny nacistické

okupace. Vojáci SS, jejíž kasárny se nacházely ve městě, začali tvrdě potlačovat šířící se

odpor. Za vidinou svobody zaplatilo na konci války životem 8 obyvatel z Úpice. 2 9 5 Teror

německých vojáků skončil až s příchodem Rudé armády, která město osvobodila

dne 9. 5. 1945.

Období vlády nacistické moci bylo pro obyvatele města nepochybně velice těžkou

dobou, která nepřinesla téměř nic dobrého. Toto téma lze v příští historické práci vhodně

rozšířit o problematiku každodenního života obyvatel celého Úpického regionu za dob

Protektorátu. Dostatek archivního materiálu se nachází ve Státním okresním archivu Trutnov

ve fondech jednotlivých měst a obcí. Studiemi o vývoji Úpického regionu můžeme částečně

získat lepší poznání o místech, kterými denně procházíme nebo jezdíme, aniž bychom si

uvědomovali, jaké životy jejich minulé obyvatelé před několika desítkami let prožívali.

2 9 5 Archiv Městského muzea a galerie J. W. Mezerové Úpice, Jaroslav Metelka - Kronika města Úpice 1938-
1945, s. 47.
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