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Bakalářská práce Romana Prokopa si klade za cíl popsat a pokud možno analyzovat dějiny města Úpice

v období nacistické okupace. Z hlediska metodologie se sice zaklíná termínem každodennosti, ale ve

výsledku nejde ani tak o dějiny každodennosti, jako spíš o popis dění ve městě a zachycení jak událostí,

tak částečně i procesů, které měly potenciál každodennost ovlivnit. Což není nutně na škodu, neboť

Úpice - pokud je mi známo - doposud toto období svých dějin zpracováno nemá.

Práce je strukturována chronologicky a tematicky, kdy nejprve čtenáře uvádí do problematiky

skrze zběžný obraz města tak, jak vstupovalo do období Protektorátu, tj. jako regionálního centra

textilní výroby s odpovídajícím politickým profilem obyvatelstva, vesměs česky mluvícího, částečně

(především v řadách místních ekonomických elit) židovského. Následně se práce zaměřuje na

postupnou proměnu - či spíše degradaci - politického, ekonomického i kulturního života v obci. Práce

je vcelku logicky rozdělena do dvou chronologických celků, pokrývajících specificky první okupační a

následně válečné roky, a následně obdobívrcholící totální války a postupného úpadku nacistické moci,

to vše provázeno jak úplnou likvidací zdejší židovské menšiny a arizací jejích majetků, tak rostoucí

aktivitou odbojového hnutí především v posledním roce války. Práce pak vhodně končí epilogem

v podobě osvobození.

Prameny jsou zčásti archivní, zčásti je práce bohužel závislá na historiografii z produkce

pamětníků, navíc s jasnou politickou agendou. Autor si sice je vědom limitů této literatury na pomezí

memoárové tvorby, je však obtížné identifikovat, jak tuto kritiku pramene v textu reflektuje, protože

především v části věnované odboji a konci války je jeho práce na díle Jaroslava Metelky (přímého

účastníka těchto událostí a člena komunistického odboje) prakticky závislá, což se projevuje i na

výkladu. Ten zde z větší části odpovídá optice, kterou bychom čekali od komunistického odbojáře -

která nemusí být nutně nepravdivá, nicméně je jen obtížně ověřitelná a nabádá k další hlubší kritice.

Z hlediska sekundární literatury obecně pracuje práce s několika základními texty pokrývajícími jak

regionální dějiny, tak dějiny Protektorátu. Práce bohužel příliš nepracuje s literaturou analyzující širší

tematické celky, jichž se sama dotýká (politické strany, širší mechanismy okupační správy, proces

osvobození ČSR, atd.). Práci tato skutečnost vyloženě neškodí, připravuje ji však o potřebný kontext,

který nacházíme jen v některých tematických bodech (protižidovská opatření a arizace, atd.). Poněkud

problematická je nicméně závislost na internetových zdrojích, jejichž spolehlivost je bez důkladné

pramenné kritiky či ověření odbornou literaturou nejistá; autorovi se však v případě některých údajů

tento nedostatek nepodařilo kompenzovat.

Výsledný text je tak především faktografickým přehledem vývoje města a událostí v něm ve

vztahu k uvedeným tematickým celkům. To rozhodně není na škodu a práce představuje cenný

příspěvek k mozaice regionálních dějin již tím, že ji skládá dohromady do konkrétního celku. Za jeden

z problémů textu lze považovat neustálé sklouzávání k obecnému dění v Protektorátu na úkor

detailního vyprávění (přijmeme-li vyprávěcí pojetí práce), které tak slouží často jen jako pouhá ukázka
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konkrétního dění na příkladu Úpice. Za přínosnou nicméně považuji například snahu o konkretizaci

válečné zkušenosti skrze analýzu cen a příjmů obyvatelstva, jen bych podotknul, že u některých dat

není z odkazů příliš zřejmé, odkud pocházejí. Místy se také práce dopouští jistých zjednodušení či

zmatení pojmů (např. na s. 13: obyvatelé statisticky bez vyznání nerovná se ateisté.

Z formálního hlediska je práce zpracována kvalitně a bez větších chyb či nedostatků. Cennou je

i obrazová příloha, kde však zarážejí popisky, ať již jazykově odpovídající spíše dobovým popisům

(„Veliké cvičení" v příloze 9), jazykově zmatečné (v příloze č. 11 zřejmě mají sovětské vojáky vítat

obyvatelé, nikoliv naopak), nebo rovnou poplatné diskurzu pramenů, případně pamětnických textů

(příloha č. 12 a „zatýkání kolaborantů", kde by se patřilo toto tvrzení nejlépe kvalifikovat uvozovkami,

neboť autor neuvádí, kdo je zde vlastně zatýkán a zda nejde o běžné poválečné vyřizování účtů).

Bez ohledu na výše uvedené komentáře považuji práci Romana Prokopa za v zásadě zdařilou a

neváhám ji doporučit k obhajobě.

Ve Windhoeku dne 16. května 2023
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